Liber carminum II. explicit, incipit liber III. Ad chorum virginum et puerorum.

Metrum duobus versibus alcaicam tertius
iambicus dimeter yporcatalecius
quartus pindaricus.⁶⁾
30 Qdi profanum vulgus et arceo.
Favete linguis; carmina non prius
Audita Musarum sacerdos
Virginibus puerisque canto.
35 Regum timendorum in proprios greges,
Reges in ipsos imperium est Iovis,
Clari Giganteo triumpho,
Cuncta supercilio moventis.
Est, ut viro vir latius ordinat⁷⁾
40 Arbusta sulcis; hic generosior
Descendat in campum petitor;
Moribus hic meliorque fama
Contendat; illi turba clientium
Sit maior: eęua lege Necessitas
45 Sortitur insignes et imos;
Omne capax movet urna nomen.

liber III.

Destrictus ensis cui super impia
Cervice pendet, non Siculę dapes
Dulcem elaboratum saporem,
Non avium cithareęque cantus
5 Somnum reducent. Somnus agrestium
Lenis virotum non humiles domos
Fastidit umbrosamque ripam,
Non zefris agitata Tempe.
Desiderantem quod satis est, neque
10 Tumultuosum sollicitat mare,
Nec sevus Arcturi cadentis⁸⁾ Impetus,
aut orientis Hędi,
Non verberate grandine vineę
Fundusque mendaxi, arbore nunc aquas
15 Culpante, nunc torrentia agros
Sidera, nunc hiemes iniquas.
Contracta pisces eęuora sentiunt
Iactis in altum mollibus: huc frequens
Cęmenta demittit redemptor
20 Cum famulis dominusque tertę
Fastidiosus: sed Timor et Minę
Scandunt eodem, quo dominus; neque
Decedite aratri remi,⁹⁾
Post eęquitem sedet atra Cura.
25 Quodsi dolentem nec Phrigius lapis
Nec purpurarum sidere clarior
Delenit usus, nec Falerna
Vites¹⁰⁾ Achęmonianque costum,
Cur invidendis postibus et novo
30 Sublime ritu moliar atrium?
Cur valle permuteo Sabina
Divitias operosiores?
Ad amicos. Metrum alcaicam
tertius iambicus ut supra quartus pindaricus.
35 Angustam amice pauperem pati
Robustus acri militia puer
Condiscat; et Parthos ferocis¹¹⁾
Vexet eęques metuendus hasta. —¹²⁾
Dulce et decorum est pro patria mori.
40 Mors et fugacem persequitur vitum,
Nec parcat inbellis iuventę
Poblitibus timidove tergo. —¹³⁾ Reliqua
Ad Calliopen Musam.
Metrum quod supra.
45 Descende celo et dic age tibia
Regina longum, Calliope, melos,
Seu voce nunc mavis acuta
Seu fidibus citharave Phoebi.
Auditis? An me ludit amabilis

Insanis? Audire et videor pios
Errare per lucos, amoene
Quos et aque subeunt et aureę.
Me fabulose Vulture in Apulo
5 Nutricis extra limina Pullię¹⁴⁾
Ludo fatigatumque somno
Fronde nova puerum palumbes
Texere; mirum quod foret omnibus,
Quicumque cęse nidum Acherontię
10 Saltusque Bantinos¹⁵⁾ et arvum
Pingue tenent humilis Forenti —¹⁶⁾
Vester, Camene, vester in arduos
Tollor Sabinos, seu mihi frigidum
Praeneste, seu Tibur supinum,
15 Seu liquidę placuere Baię.
Verris amicum fontibus et choris
Non me Philippis¹⁷⁾ versa acies retro,
Devota non extinxit arbor,
Nec Sicula Palinurus unda.
[Utumque necum vos eritis, libens]
20 Insanientem navita Bosphorum
Temptabo et urentes harenas
Littoris Assirii viatori;
Visam¹⁸⁾ Britannos hospitibus feros,
Et lectum equino sanguine Concanum;
25 Visam pharetratos Gelonos,
Et Scythicum inviolatus amnem.
Vos Cęsarem altum, militia simul
Fessas cohortes addidit¹⁹⁾ oppidis —²⁰⁾
Sed quid Typhoeus et validus Mimas,
30 Aut quid minaci Phorphyriion status,
Quid Roetus evulsisque truncis
Enceladus iaculator audax
Contra sonantem Palladis eęgida
Possent ruentes? Hinc avidus stetit
35 Vulcanus, hinc matrona Iuno, et
Nunquam humeris positurus arcum,
Qui rore puro Castalię lavit
Crines solutos, qui Lycię tenet
Dumeta natalemque silvam,
40 Delius et Patareus Apollo.
Vis consilii expertus mole ruit sua —²¹⁾
Testis meatum centimanus Gigas
Sententiarum, notus et integre
Temptator Orion Diane,
45 Virginea domitus sagitta,
Iniecta monstris Terra dolet suis,
Meretque partos²²⁾ fulmine luridum
Missos ad Orcum; nec peredie²³⁾
Impositam celer ignis Ethnen;
50 Incontinentis nec Titii iecur
Reliqui tales,²⁴⁾ nequitię additus²⁵⁾
Custos; amatore trecentę
Pirithoum cohibent [catenae.]